

بیت العدل اعظم

27 نوامبر 2003

اهل بهاء در جمیع عالم ملاحظه فرمایند

با احساسی عمیق از فقدانی عظیم، اعلام می داریم که ایادی بسیار محبوب امرالله جناب علی اکبر فروتن، شامگاه روز گذشته، در یوم میثاق، به عالم بقا صعود نمودند. ایشان بعد از آن که، طبق معمول، خطاب به جمع زائرین بیاناتی ایراد کردند، لحظه ای تأمل کردند تا کلامی چند با برخی از یاران روسی زبان صحبت کنند؛ بعد، هنگام ترک اطاق، ناگهان قلبشان از حرکت باز ایستاد. ایشان به آمال خویش که خدمت تا آخرین نفس به امر مبارک بود، نائل گشتند.

جناب علی اکبر فروتن که در 9 اردیبهشت 1284 در شهر سبزوار متولد شدند، با عائله خود به عشق آباد که آن زمان در ترکستان روسیه واقع بود، نقل مکان کردند و در طی دوران تحصیل در مدرسه و دانشگاه، نقشی فعال در اقدامات جوامع بهائی عشق آباد، بادکوبه، مسکو و سایر نقاط روسیه ایفا نمودند. در سال 1930، ایشان به علت اشتغال به فعالیت های امری از اتحاد شوروی اخراج شدند، و از آن زمان به بعد نقشی به مراتب بارزتر از گذشته در فعالیت ها و امور اداری امری در جامعه بهائی ایران به عهده داشتند. در دسامبر 1951 ایشان در زمره اولین نفوسی بودند که به اراده حضرت ولی امرالله به مقام ایادی امرالله ارتقاء یافتند. بعد از صعود هیکل مبارک حضرت ولی امرالله، ایشان در اولین جلسه حضرات ایادی در زمره نه نفر ایادی امرالله جهت خدمت به عنوان حراس امرالله در ارض اقدس انتخاب شدند. در سی و شش سال باقیمانده از زندگی در این کره خاکی، ایشان قاطعانه در مرکز جهانی به فعالیت مشغول بودند و جهت مساعدت، هدایت و تشویق یاران و مؤسسات ملی و محلی آنان، سفرهای زیادی را به سراسر عالم متقبل شدند. این سفرها در سالهای 1990 و 1991 با دیدار از جوامع بهائی ممالک اتحاد شوروی که به تازگی از مرحله کمون به ظهور و بروز می رسیدند، به اوج خود رسید.

جناب علی اکبر فروتن که تنها فکر و ذکرشان وفاداری به امر مبارک و عشق و محبت به حضرت ولی امرالله بود، در تأسیس نظم اداری در ایران نقشی حیاتی ایفا کردند؛ مشارکت ایشان در تعلیم و تربیت روحانی و مادی اطفال، خدماتشان به عنوان ایادی امرالله، و حمایت تزلزل ناپذیرشان از بیت العدل اعظم، مواردی است که سابقه ای فناپذیر در تاریخچه امر مبارک خواهد بود. ذهن وقاد، علاقه وافر و محبت آمیز و مشرب درخشان مزاح آمیز ایشان، خاطراتی فراموش نشدنی در قلوب هزاران نفر از یاران است که با ایشان ملاقات کرده اند.

در حین دعا در اعتاب مقدسه علیا جهت ارتقاء روح پرفتوح جناب علی اکبر فروتن در ملکوت ابهی، از ساحت قدس حضرت بهاءالله ملتسمیم که اثمار بذرهایی که ایشان در جمیع اطراف و اکناف عالم افشاندند نیز از برکات الهیه برخوردار گردد.

با صبایای ایشان، خانمها ایران مهاجر و پروین فروتن، و احفاد و جمیع اعضاء دیگر عائله جناب فروتن در کمال محبت ابراز همدردی می نماییم. به یاران در جمیع نقاط جهان توصیه می کنیم خاطره ایشان را گرامی بدارند و در جمیع مشارق اذکار جلسات تکریم و یادبود شایسته ای به مناسبت صعود ایشان برگزار نمایند.

بیت العدل اعظم